representada pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, por intermédio do Centro de Tecnologia da 

Informação Renato Archer - CTI e a empresa Telemática Sistemas Inteligentes Ltda. 

OBJETO: Prorrogar a vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, de 29/12/2015 a 28/12/2016, para 

os itens 03 a 07. 

Valor total estimado do contrato é de R$ 16.193,84 (dezesseis mil, cento e noventa e três reais e oitenta e 

quatro centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 28 de dezembro de 2015.  

4.2. RETIFICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 06 ao Contrato MCT/CTI nº 176/2011, firmado entre a União Federal, 

representada pelo Ministério da Ciência e Tecnologia, por intermédio do Centro de Tecnologia da

[...]

CTI e a empresa Vilage Marcas e Patentes Ltda - EPP. 

OBJETO: Contratação de serviços de registro e acompanhamento de ações relativas à propriedade 

intelectual, entendida estas como patentes, softwares, marcas e registro de direito autoral. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 69.800,00 (sessenta e nove mil e oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA : 01 de dezembro de 2015 

4.2.  EXTRATO DE CESSÃO 

EXTRATO DE CESSÃO 

TERMO DE CESSÃO E TRANSFERÊNCIA DE DIREITOS E OBRIGAÇÕES 

ESPÉCIE: Termo de cessão assinado entre a União, através do Centro de Tecnologia da Informação

[...]

Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - 

CTI e a empresa Natureza Viva Paisagismo Comercio e Serviços Ltda – ME 

OBJETO: Contratação do serviço de limpeza e conservação 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 1.031.883,23 (Hum milhão e trinta e um mil, oitocentos e 

oitenta e três reais e vinte e três centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2016 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato n
o
 273/2016, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - 

CTI e a empresa Natureza Viva Paisagismo Comercio e Serviços Ltda – ME 

OBJETO: Contratação do serviço de jardinagem 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 275.242,88 (duzentos e setenta e cinco mil, duzentos e 

quarenta e dois reais e oitenta e oito centavos) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA: 29 de janeiro de 2016 

EXTRATO DE CONTRATO 

ESPÉCIE: Contrato n
o
 274/2016, firmado entre a União Federal, representada pelo Ministério da 

Ciência, Tecnologia e Inovação, por intermédio do Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - 

CTI e a empresa Acquarela Distribuidora de Água Mineral Ltda. 

OBJETO: Fornecimento de água mineral, sem gás, armazenada em galão. 

VALOR ESTIMADO DO CONTRATO: R$ 37.800,00 (trinta e sete mil e oitocentos reais) 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 

DATA DE ASSINATURA: 02 de fevereiro de 2016 

Campinas, 15 de fevereiro de 2016 

Aprovo a publicação do presente Boletim de Serviço. 

MÁRCIO TAROZZO BIASOLI 

Coordenador Geral de Administração